Riassunto con annotazioni in margine della lettera di Andrea Doria al f. 119 del medesimo *legajo*.

(ff. 123, 124, 125) Sacratissima cesarea catolica maestà

Non obstante che per la rellatione et informatione di don Luis d'Ávila et per altre littere scritte doppo il suo ritorno a vostra maestà quella haverà inteso a pieno la oppinione mia circa li apparati et expeditione de l'armata, et per consequente fatto ressolutione sopra diverse cose che in la sua delli X restano ancora pendente, non mancarò, per exequire quanto la mi comanda, di replicarli et confirmarli di novo quel che mi è occorso et occorre fino a quest'hora, ad ciò che la maestà vostra ne sia tanto più chiara.

Prima, cominciando dalla congiontione di detta armata, che per la mia delli XXVIII dil passato scrissi succintamente che mi pareva si dovesse fare in Sardegna, raccogliendo le provisione di Napoli et Sicilia et poi quelle di Spagna, senza distinguere li altri particolari ragionevoli et consequenti di lassare in quel mezzo le nave et altre cose più grave in detta isola di Sardegna, presupponendo suprir più a pieno in quello et nel resto al ritorno d'epso don Luis.

Replico dunque et persisto in l'oppinione mia che, tendendo principalmente a la impresa di Tunesi come cappo di Africa, et dovi mi pare che tendere bisogna per le forze che se gli trovano delli inimici, non si possa congiongere

la detta armata in alcuna altra parte meglio che in Callari, in Sardegna, sì per la capacità dil porto, comodità di l'acqua, abundantia di vittuaglie, come per la brevità dil camino, che in li altri lochi non concorrano queste condicione, como in apresso intendarà. Et per questo dissi, ma più redico di novo alla maestà vostra, che, gionte le galere con don Álvaro, o suo locotenente, è necessario che con esse et queste insieme vaddi a Napoli, et levato quelle galere et altre provisione che li saranno, passare in Sicilia per il medesimo effetto, et dipoi in Callari, dovi firmandossi li vascelli grossi, et successivamente questi che haveranno da partire da Genova, se li potranno lassare ancora le galere di bona voglia, perché si andaranno in quel mezo exercitando, et con le forzate et meglio in ordine venire dovi sarà poi l'armata di Spagna, che al giudizio mio saria bene si trovasse nel golfo di Roxas¹. La qual armata, non obstante che debia essere gagliarda per le condicione che vostra maestà scrive, non mi pare, però, che senza tal compagnia si possa cossì bene et honoratamente condurre. Et trovandossi repartite in tanti lochi le provisione che si fanno in Ittalia, mi pare che manco giro sia questo per la impresa di Tunesi, come ho detto, che non il congiungersi in Maiorca, come vostra maestà medesima, degnandossi, lo potrà vedere in una carta di navigare. Che se la impresa fosse per altra parte di Barberia, non nego, anzi, in Maiorca di necessità più tosto che altrove saria da fare l'unione. Però, nel primo caso da me presuposto, oltra la differentia dil porto di Callari a quello di Maiorca, che l'uno è capace et grande, l'altro tanto più minore, se gli aggiunge la discomodità di l'acqua, che in Maiorca bisogna andare X miglia lontano a levarla; l'altra, che se uno tempo tristo ne sopravenesse, in otto giorni si consumeria et affamaria tutta quella isola, che in Callari sono tante vittuaglie di vino, carne et formagii, non solo per conservarli una armata, ma per darli maggiore provisione quando si ne partesse. Questo è quello che mi occorre dire per beneficio et comodità delle forze che si hanno da congiungere per l'armata et per più celere expedicione dil viaggio sopra-detto; che quanto per il resto, mi remetto alla prudentissima deliberatione di vostra maestà, et a quello che resolutamente in tutto gli piacerà di comandarme.

Molto mi sono alegrato de l'avisò delle XX caravelle di Portogallo et de gli altri vascelli biscaini per l'aiuto et bona compagnia che se ne potrà avere; et poi che la maestà vostra sa la presteza che li conviene, non accadde né in questo né in altro replicarghila.

¹ Roses, in Catalogna.

A le sei galere che vostra maestà mi comanda faccia armare a suo soldo si è già datto principio, et non se gli mancherà di opportuna diligentia, ad ciò che sua santità resti satisfatta di metterle con le altre sei sotto sua bandera. Et cossi al conte de Cifuentes ho scritto, conforme l'ordine et intentione di vostra maestà, che non solamente XII galere, ma tutta l'armata, bisognando, sarà sotto l'insegna et servizio di sua santità. Et li ho fatto instantia a sollicitare che siano mandati li denari per le altre tre che mancano a compire le XII, le quale pare che sua santità sia ressoluta di fare medesmente armare qua, ad ciò che tutte le possa havere in uno tempo, offerendomi dal canto mio usarli tutta quella diligentia che da sua santità mi sarà comandato. Et quanto al mio particolare d'esserne capitaneo, como alla maestà vostra è piaciuto et piace ch'io sia delle sue, non voglio già lassare de dirli che niuna gloria né ambitione mi preme se non quella dil servizio di vostra maestà. Et oltra che alla santità sua si debia tenere conto di satisfare, concludo a la maestà vostra, in una parola per sempre, che dovi si tratti dil servizio et satisfatione di quella, non solamente mi contento et contentarò d'havere compagno et superiore, ma di andarli per semplice marinaro, non conoscendo grado maggiore che il potere dimostrare il desiderio e la volontà mia in tutti li servicii et occorrentie di vostra maestà.

In l'accrescimento delle fantarie, maxime allemane, ho scritto ad Andalot, conforme a l'ordine di vostra maestà, che per il principio di marzo vedda trovarsi con la gente di guerra alle confine d'Italia, perché, gionte al piano, li darò aviso in tempo del camino che haverano da tenere per venirse ad imbarcare. Et li ho avisato che, per bisogno de l'armata, non si vogliono manco di sei millia fanti. Nel resto, perché il principe d'Ascoli, Antonio de Leiva, ne ricercava circa dua millia per tenere in Lombardia, mi sono remesso in questo a la resolutione di vostra maestà.

Circa il numero delli italiani, haverà inteso vostra maestà da don Luis che non si ne voleva manco tampoco d'altri sei millia, non facendo fondamento in quelli di le galere, li quali sono per guarda et conservatione di epse; ma si dessignava sopra ogni galera di metter da ottanta in cento fanti delli proprii XXV millia, per potere in ogni improvviso accidente descendere in terra con cinque o sei millia fanti che in LX o LXX galere si sariano potuti imbarcare, che questa tal provisione non portano ordinariamente le galere, né li patroni di epse, da loro, potriano stare a la spesa.

Al marchese dil Vasto inviai la littera che vostra maestà li scriveva, et fin de alhora li feci instantia, et di novo li ho tornato a replicare, conforme a

l'ordine di vostra maestà, che venghi qua per dare principio a li detti fanti. Et se da quella non fussero stati nominati dui coronelli, si sariano potuti excusare secondo meglio li fosse parso. Tuttavia, havendossi persone di authorità et discretione, non si ne può salvo aspettare tanto maggior frutto, che quando saremo in terra de infideli, sariano bene pazzi et mal consigliati coloro che si volessero amottinare.

Per portare li sopradetti fanti et altre munitione, si andarà intratenendo vascelli secondo il bisogno, senza dare spesa in questo mezo a vostra maestà fino che si possa di manco.

De l'artiglieria che si è ricercata per aiuto de l'armata, è necessario metterne in queste sei galere che la maestà vostra fa armare et dovi non ne sarà provisione, et non manco rispetto et diligentia se li haverà in guardarla cossì repartita come se tutta inscieme stesse caricata in una nave et come il debito ricerca; che quanto haverne dal duca di Milano né altri, non si ha da sperare, bisognandone per le lor terre. Et il duca Alexandro, al quale ne haveva scritto, mi ha chiarito che non ne tiene tanta come gli è necessaria per lui. Della quale artiglieria sopradetta, sarei di parere che si facesse caricare repartita su tre o quatro vascelli con le sue munitione per ordine, per non stare sottoposta tutta ad un caso che potesse intravenire, andando qualche volta più tardo l'uno di l'altro.

Alli viceré di Napoli et Sicilia mandai uno mio parente in posta per sollicitare le provisione che si hano da fare in quelli regni, delle quale si dettero copie a don Luis. Nientedimanco, di novo con littere li ho tornato a fare tutta quella instantia che mi è stata possibile, secondo vostra maestà comanda, et cussì mi persuado debbiano farli usare ogni diligentia. Et fra le altre cose, ho replicato al viceré di Sicilia dil galeone dil quale vostra maestà fa mentione, et scritto ancora al grande maestro di Rodo, per il priore de Halambra, delle galere et altri vascelli de la Relligione, secondo il comandamento di quella.

Al viceré di Sardegna, al quale medesmente inviai uno homo mio, replicarò in questo instante il bisogno. Et per remediare alla dilatione che potesse avere in la provisione dil denaro destinata per via di Sicilia, et per excusare quelli cambii de de là, che sono di troppo interesse, mi è parso sia meglio inviarli di qua dui millia ducati, per adesso, con li quali possa dare principio al bisogno, che innarrivando poi con l'armata in quella isola si suplirà al resto.

A li instrumenti necessari per guastadori et simile provisione non si mancherà darli recapito in questa città, secondo che la maestà vostra haverà

potuto vedere ancora per un'altra lista datta al detto don Luis, che già la maggiore parte s'erano comessi. Et di tutto quello che dal canto mio conoscerò bisognare per beneficio di questa impresa, non mancarò raccordarlo et provederlo come meglio mi parirà che si conviene.

In le altre cose che si sono scritte et si scrivano a vostra maestà degne di ressolutione, la suplico humilmenti a farmi comandare la sua bona e determinata volontà; che se bene per sua innata bontà, et non per mei meriti, gli è piaciuto et piace rimettersi in me, de che gli baso mille volte le mani, non mi è licito né mi ellegerei manco, maxime in questo caso, pigliarmi alcuna libertà senza expressa comissione di quella.

Di Franza non ho poi inteso altro, se non che, trovandossi la galera di Barbarosa non troppo bona per navigare, il re gliel' <h>a fatta cambiare in una delle migliore che in tutte le sue havesse.

Oltra di questo, sono partite tre nave da Marseglia per andare a Tunesi cariche de risi, vini et farine, senza le altre cose che non sono cussì manifeste como lo sopradette provisione, viste da ciascuno. Et intendo che l'ambassador di Barbarosa si trovava in Aes¹, credo in procinto di doversine ritornare. Però è tanta la distantia di qui là, et va con tal fondamento, che saria impossibile poterlo accogliere.

In le cose di Firenze ho exequito dal canto mio quanto la maestà vostra mi ha comandato, alla quale con la precedente mia inviai copia di alcune pratiche toccante a quella città che mi erano state scritte; et cossì con questa sarà copia di un'altra lettera de uno di quelli forausciti et de una certa colligatione loro, accioché la maestà vostra resti meglio informata di tutto, parendomi che non siano per quietarsi se non se gli dà qualche principio di remedio. Et dubitando che la dilatione non potesse causare alcuno inconveniente, mi confermo in la mia opinione che sia necessario che la maestà vostra mandi una persona di auctorità che stia apresso il duca Allexandro, il qual tanto più si potria moderare in le sua actione, et li forausciti prendere ferma speranza di potere, con questo mezo, più facilmente accomodare i casi loro che tentarlo con altra via manco certa, et per consequente mancare de molti dessegni.

Baso le mani a vostra maestà della speranza che si è degnata darmi di fare presto mercede al comendator Figueroa, suo ambassatore, la qual tanto